REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº           , DE 2017

(Do Sr. RONALDO CARLETTO)

Requer o envio de informações acerca
de campanhas de educação de trânsito, com
recursos do Funset.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro da Cidades, com o intuito

de esclarecer esta Casa sobre a realização de campanhas educativas de

trânsito custeadas pelo Fundo Nacional de Segurança e Educação de Trânsito

(Funset), com denominação, descrição e valores empregados, no período de

2012 a 2017, e a previsão de ações para 2018.

JUSTIFICAÇÃO

Na sociedade urbanizada moderna, o trânsito tornou-se um

elemento essencial à qualidade de vida da população. Para organizar os

deslocamentos, paradas e estacionamentos de pessoas e bens, foi elaborado

um conjunto de regras, na forma do Código de Trânsito Brasileiro (CTB), cuja

aplicação depende de conhecimento e aceitação. Esses aspectos estão

associados à educação e à cidadania, fundamentais à vida em sociedade.

Nesse contexto, campanhas educativas de trânsito mostram-se

fundamentais à divulgação da lei e à formatação de condutas responsáveis.

Essas as razões para o envio do presente Requerimento de

Informações acerca das campanhas de educação de trânsito instituídas no

período entre 2012 e 2017, juntamente com as previsões para 2018, pelo

2

Departamento Nacional de Trânsito (Denatran), com recursos do Fundo

Nacional de Segurança e Educação de Trânsito (Funset), sendo discriminados

denominações, descrições e valores empregados.

Agradecendo antecipadamente o envio dos dados solicitados,

expressamos nosso preito de estima e consideração.

Sala das Sessões, em        de                     de 2017.

Deputado RONALDO CARLETTO

2017-16761